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[Jens Sørensen (SeUUod).] 
lingen retter en enstemmig og indtræn- 
gende Opfordring til Folketingsmanden 
om at arbejde for en Havn ved Hou samt 
gøre Regering og Rigsdag opmærksom 
paa de uheldige Forhold, hvorunder hele 
Østkysthavnespørgsmaalet hviler. Mødets 
Dirigent J. Sørensen." 

Allerede i 1903 rejste Fiskerne i Hou 
Spørgsmaalet om en Havn, og efter Storm- 
skaderne i 1921 blev der af Fiskerne og den 
øvrige Befolkning i Hou tegnet Beløb til 
Sikring af en Havn. Aalborg Amtsraad 
gav Tilsagn om Støtte til Havnen, og Rege- 
ringen gav Tilsagn om at yde Halvdelen 
af Beløbet til Havnen. Anlægssummen var 
dengang anslaaet til 160 000 Kr. Sagen 
strandede imidlertid paa, at Staten forlangte 
Kommunegaranti for den aarlige Drift af 
Havnen, og det vilde Kommunen ikke yde. 
Nu vil man gaa i Gang med Tegning af et 
Beløb til Bygning af en ny Havn i Forbin- 
delse med en Pælebro eller fast Landgangs- 
bro efter Sagkundskabens Udregninger og 
Bedømmelse. 

Til Løsning af denne for den skadelidte 
og fattige Fiskerbeíolkning vigtige Sag 
beder jeg om den højtærede Fiskeriministers 
og det høje Folketings Støtte. I en Tid, 
hvor det er Beskæftigelsen, der er det store 
og vanskelige Problem, og hvor man har 
bevilget store Beløb til Landbrug, Haand- 
værk og arbejdsløse, er det mit Haab, da 
vi tilmed har Tømmer nok i de danske Skove, 
at denne Sag maa kunne løses ad Aare. 

Jeg viI gerne omtale et andet vigtigt 
Spørgsmaal, hvis Løsning kan give meget 
Arbejde og forbedre den danske Jord. Der 
ligger store Engarealer i Nørresundby- 
Kredsen, som ikke kan afvandes effektivt, 
uden at de private Vandløb uddybes. Der 
strækker sig endvidere store Engarealer 
fra Nørretranders, Romdrup, Klarup o. s. v., 
som ikke kan afvandes, før en Uddybning 
af Vandløbene finder Sted. Disse Eng- 
arealer fortsætter helt ned til Hadsund. 
Lindenborg Aa og fortsat Gudumholm Kanal 
ga ar igennem disse Arealer. Mange af- 
gravede Arealer kan ikke afvandes, før en 

' Uddybning af de nævnte mange Vandløb 
er sket. 

Ved mange af disse Arealer, jeg har 
nævnt, har Befolkningen gjort Forsøg paa 
at løse Opgaven, men det er ikke lykkedes, 
fordi den enkelte ikke har Pengene. Der er 
Betingelser for at sænke Vandstanden fra 
y2 til 1 Meter. Spørgsmaalet kan løses ved 
en Bemyndigelseslov til den højtærede 
Landbrugsminister. Laanene til Arbejdets 
Udførelse maa sikres efter Grundforbed- 

ringslovens Regler; Midlerne kan ved Sam- 
arbejde paa Rigsdagen skaffes til ; Veje. 

Hertil vil man maaske sige, at Grund- 
forbedringsloven ligger stille i Øjeblikket; 
men jeg ved, at der er et saa stort Pres fra 
Befolkningen om Laan til Dræningsarbejde, 
at det er mit Haab, at Det konservative 
Folkeparti og Venstre gaar med til en Be- 
villing. Vi har alene i Aalborg Amt ca. 
400 Ansøgere, der ingen Penge er til. Ugent- 
lig, ja, daglig modtager jeg Masser af Fore- 
spørgsler i saa Henseende. Folk kan ikke 
'forstaa, at en faar Laan, og at en anden 
ingen Laan kan faa efter den samme Lov. 
Og det er ogsaa en Urimelighed, som maa 
afhjælpes i de kommende Dage. 

Jeg har peget paa disse rige Muligheder 
for Arbejde i Kommunerne, ikke mindst 
til Gavn for Landbruget og de arbejdsløse 
og Kommunernes Økonomi og til Styrkelse 
af Købekraften. 

Et  andet Spørgsmaal, jeg gerne vil 
omtale, er Udstykningen af Jord til Hus- 
mandsbrug. Gennem mit Arbejde i Grund- 
forbedringsudvalget i Aalborg Amt hair jeg 
erfaret, at Jorden er meget kalkfattig i 
Aalborg Amt. Der mergles, og der tilføres 
Jorden Kridt mange Steder i Amtet. Men 
der er gennem mange Aar i mange Til- 
fælde givet den samme Pris for Jorden, der 
udstykkes til Husmandsbrug, enten den -  
var kalkfattig og trængte til Dræning eller 
ikke. I Fremtiden maa Købesummen for 
Parceller til Husmandsbrug afkortes med 
det Beløb, det koster at tilføre Jorden 
Kridt eller at dræne enkelte Dele af Par- 
cellerne. Jeg henstiller t i l  den højtærede 
Landbrugsminister at  foretage det fornødne 
i saa Henseende. 

Det sidste Spørgsmaal, jeg gerne vil 
omtale, angaar Reparationer af ældre Byg- 
ninger i Byer og Stationsbyer og , ogsaa paa . 
Landet. Der kan herved skaffes meget 
Arbejde . til de arbejdsløse. Der bygges 
ganske vist meget, Byggeriet gaar jo, om 
man saa kan sige, for Højtryk, m e n  det er 
ikke givet, at man kan blive ved at forcere 
det nye Byggeri med saa fuld Kraft, som 
det for Tiden sker. Derfor , er det paa Tide 
at sætte ind og skabe en Lovgivning eller 
en Fond, hvorigennem der kan ydes Laan 
til Hovedreparationer af ældre Bygninger, 
hvorved der kan sættes en Bunke Arbejde 
i Gang. Laanene bør ydes efter Grund- 
forbedringslovens Principper, saadan at de 
gaar ind foran de faste Prioriteter. Det vil 
være betryggende for dem, der ejer Priori- 
teterne i Ejendommene, det vil ogsaa være 
betryggende for Brugerne og Ejerne, af 
Ejendommene, og det vil give en betydelig 


